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Abstrakt

Práce se zaměřuje na tvorbu regionální identity a vytváření symbolických hranic mezi

My a Oni na příkladu města Oseka, do kterého se v roce 1974 přistěhovalo dva tisíce

obyvatel z Hrdlovky, obce, jež byla zbourána kvůli těžbě hnědého uhlí. Cílem práce

bylo zjistit, jaké faktory ovlivňují vytvoření identity k danému místu a na základě čeho

se utvořila symbolická hranice mezi My a Oni u původních obyvatel města Osek

původních obyvatel obce Hrdlovka. Dále jsem zkoumala, zda existuje vztah mezi

regionální identitou a symbolickými hranicemi. Z kvalitativního výzkumu, jež byl

uskutečněn především prostřednictvím hloubkových rozhovorů vyplynulo,

že se regionální identita utváří na základě doby strávené na jednom místě; na rodném

městě; na věku respondenta, životních a přírodních podmínkách, na kolektivním vědomí

a vztazích v místě, se kterým se identifikujeme. Symbolické hranice se utvořily až

v případě ohrožení místa, k němuž byla vytvořena identita. Symbolické hranice

u Oseckých a Hrdlováků vznikly na základě odlišné regionální identity a mezi

symbolickými hranicemi existuje tudíž přímý vztah. Celá práce může být věrným

popisem toho, co pro lidi může znamenat místo, se kterým se ztotožňují a jaké je o něj

v důsledku cizího rozhodnutí přijít.

Klíčová slova

Regionální identita, symbolické hranice, město, Osek, Hrdlovka, urbanismus

Abstract

The bachelors work focuses on the creation of regional identity and symbolic borders

between “Us and Them” on the Osek city example, where 2000 people from the

Hrdlovka village moved in. Hrdlovka was demolished for brown coal mining purposes.

The approach of my work was to find out what factors are influencing the creation of an

identity attached to a specific location based on which a symbolic “Us and them” border

between the initial Osek and initial Hrdlovka inhabitants was formed. Further

on I examined, if there is a relationship between regional identity and symbolic borders.

The results of the quantitative research, which is mainly based on in-depth interviews,

indicate that regional identity is being formed depending on the time spent in one place,

city of origin, age of respondent, life and environmental conditions, collective

awareness and relationship which identify ourselves in the given location. Symbolic

borders arise only in situations where the location-attached regional identity

is threatened. Symbolic borders of the inhabitants of both Hrdlovka and Osek raised

from differences in their regional identity which means there is a direct relationship

between them. The whole work summarizes what a location which people are attached

to, can mean for them and how it is to lose it due to somebody else’s decision.
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Zásady pro vypracování

Obec Hrdlovka byla hornickou obcí, jež ležela pod Krušnými horami. Jelikož se

obec nacházela na území, kde se vyskytovalo hnědé uhlí, byla zničena v důsledku

stanovení těžebních limitů. Většina obyvatel se přestěhovala do tři kilometry

vzdáleného města Osek. Městu Osek stoupl počet obyvatel o dva tisíce

(z 3 tis. na 5 tis.). Tato demografická změna si vyžádala celkovou proměnu města.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké jsou sociální dopady na město Osek

v důsledku změny demografické struktury tohoto města. Mé hlavní výzkumné otázky

jsou: Jak se město Osek v důsledku nárůstu počtu obyvatel změnilo? Jaké byly dřívější

vztahy mezi původními obyvateli obce Hrdlovky a města Osek? Jaké jsou nyní vztahy

mezi původními obyvateli obce Hrdlovky a města Osek? Nakolik se cítí obyvatelé

původní obce Hrdlovky příslušníky města Osek a nakolik obce Hrdlovky? Jak byl řešen

přesun obyvatel obce Hrdlovka, a jak by byl přesun obyvatel potencionálně řešen dnes,

po roce 1989?

Práce se bude opírat o kvalitativní i kvantitativní výzkum. Konkrétně půjde

o: hloubkové rozhovory s 8-10 původními obyvateli obce Hrdlovka a 4-5 obyvateli

Oseka, dále se starostou města Osek a města Horní Jiřetín, o jehož zbourání se uvažuje

a se zástupcem akciové společnosti Severočeské doly. Opírat se budu rovněž o kroniku

obce Hrdlovka. Pravidelná setkání původních obyvatel Hrdlovky využiji

pro dotazníkové šetření (cca 100 respondentů).

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce
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Úvod
V Ústeckém kraji, téměř u hranic s Německem, ležela dříve obec jménem

Hrdlovka, jež měla tři tisíce obyvatel. Tato obec s dlouhou tradicí měla již od dob První

republiky industriální charakter. Stejně jako celé nejbližší okolí i Hrdlovka byla

průmyslovým městem, jehož rozvoj byl podmíněn těžbou hnědého uhlí. Právě těžba

hnědého uhlí se pro obec stala klíčovou, neboť jí musela v sedmdesátých letech

ustoupit, stejně jako dalších 100 obcí a osad v Ústeckém kraji. Pod obcí se nacházely

četné zdroje hnědého uhlí a domy byly od těžby rozpraskané, půda se propadala

a celkové životní podmínky byly už velmi špatné. V roce 1969 bylo rozhodnuto

o demolici obce, v roce 1971 byly zbourány první domy a v roce 1974 byla Hrdlovka

smazána z povrchu zemského. V důsledku demolice obce, bylo ve městě Osek,

vzdáleného dva kilometry od Hrdlovky vystavěno panelové sídliště, jež čítalo pět

čtyřpodlažních a deset třináctipodlažních panelových domů, do kterých se postupně

přestěhovalo téměř dva tisíce původních obyvatel Hrdlovky. Mezi původními obyvateli

města Osek a původními obyvateli obce Hrdlovka vznikla vzájemná nevraživost.

Má bakalářská práce se bude zabývat tím, jak vzniká regionální identita

k danému místu, a jaké faktory ovlivnily vznik regionální identity u obyvatel Hrdlovky,

a kde v této souvislosti vznikly symbolické hranice mezi My a Oni u původních

obyvatel Oseka a Hrdlovky.

Toto téma jsem si vybrala, neboť jsem se v Oseku narodila. Moje matka pochází

z obce Libkovice, která též musela ustoupit těžbě hnědého uhlí, otec pochází

z Hrdlovky a oba velmi často vzpomínají na místo, kde se narodili, vyrůstali a se kterým

se i po čtyřiceti letech ztotožňují.

Dvěma hlavními teoretickými koncepty pro tuto práci bude koncepce regionální

identity a teorie symbolických hranic mezi My a Oni.

Regionální identita je něco, co je získané prostřednictvím sociálních interakcí

a přidělených sociálních rolí. Předmětem identifikace může být i nějaké místo,

se kterým se ztotožňujeme a toto místo se může v průběhu života měnit. Proto je

pro moji práci tento teoretický koncept tak podstatný, neboť zjišťuje, jak jsou původní

obyvatelé obce ztotožněni s Hrdlovkou a jak se za svůj život stihli ztotožnit s městem

Osek.

3

Dále bude problém zkoumán prostřednictvím konceptu symbolických hranic,

tedy konkrétně budeme zkoumat to, jak se na základě regionální identity mohly proti

sobě vymezit dvě skupiny.

Hned z počátku bakalářské práce budou vysvětleny pojmy jako identita,

regionální identita, symbolická hranice, kdo jsme My, kdo jsou Oni apod. Následně pak

budou prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu a v samotném závěru se pokusím

vše komplexně shrnout a vysvětlit odpověď na tři hlavní výzkumné otázky.

Kvalitativní výzkum byl dělán prostřednictvím dvou metod – krátkého

pozorování a rozhovorů s původními obyvateli obce Hrdlovka a města Osek.

V analytické části tak lze naleznout, jak se faktory utvářející regionální identitu uvedené

v teoretické části překrývají s výpověďmi respondentů výzkumu a které z těchto faktorů

mohly pomoci k utváření symbolických hranic.

I když je to již čtyřicet let, kdy byla Hrdlovka zbourána, považuji toto téma za

velmi aktuální, neboť se poslední dobou v politickém diskurzu velmi často hovoří

o prolomení těžebních limitů, které by pro města Černice a město Horní Jiřetín

znamenaly zánik. Podrobnější příběh osudu zaniklé obce Hrdlovky a města Osek

můžete naleznout v příloze bakalářské práce společně s fotodokumentací.
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1. Cíle a výzkumné otázky

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak se utváří regionální identita a kde vznikají

symbolické hranice mezi My a Oni na případu zaniklé obce Hrdlovka a města Osek.

Hlavní výzkumné otázky jsou:

I. Kde vznikla symbolická hranice mezi původními obyvateli Hrdlovky

a Oseka?


[…]


Zjednodušeně je identita schopnost ztotožnění se s určitou rolí, představou, hodnotou

apod. Ztotožnit se může jedinec téměř s čímkoli, předmětem identifikace může být

i prostor, který byl předmětem zkoumání bakalářské práce.

Ztotožnění se s určitým prostorem nazýváme regionální identitou. Slovo region

však nemusí znamenat pouze region, jak ho pojímáme z hlediska územní správy.

Regionem může být část obce, město, region, kraj, stát, kontinent či dokonce jakýkoli

neohraničený prostor. V této práci jsme za region považovali město Hrdlovku a Osek.

Už od dětství se člověk přičleňuje vědomě či nevědomě k určitým skupinám,

proto definovat skupinu může být obtížné. Všichni příslušníci jedné skupiny, jež jsou

spojeny určitým znakem, v tomto případě stejným místem, ke svému pojmenování

používají slovo My. My, tak znamená jakákoli skupina, která se ztotožňuje s jedním

či více společnými znaky - městem. Abychom mohli identifikovat My, musíme zároveň

identifikovat skupinu Oni, vůči které se vymezujeme a vůči které si vytváříme hranice.

Cílem této práce bylo zjistit, kdy a v jakém kontextu vznikla symbolická hranice

mezi původními obyvateli Hrdlovky a Oseka dle výpovědí jednotlivých respondentů.

Podle výpovědí respondentů vznikla symbolická hranice mezi těmito dvě skupinami

v různém čase a z různých důvodů. U obyvatel Oseka vznikla symbolická hranice

(i když nebyla tak znatelná) v roce 1969, kdy se rozhodlo o demolici obce Hrdlovka a

výstavbě panelového sídliště v Oseku. U původních obyvatel Hrdlovky vznikla

symbolická hranice až po nastěhování se do Oseka.

Pokud se chceme zaměřit na důvody, kvůli kterým hranice vznikly, musíme se

zaměřit na výzkumnou otázku, jež zkoumala, jaký je vztah symbolických hranic

a regionální identity v Hrdlovce a Oseku? Symbolické hranice by bez regionální identity

v Oseku neexistovaly. Tyto dva koncepty jsou vzájemně propojené, neboť symbolické

hranice vznikly na základě odlišného předmětu identifikace, jímž bylo město.

Pokud chceme zjistit, kde přesně bariéra vznikla, musíme se zaměřit

na jednotlivé faktory, které utváří regionální identitu a na jejichž základě se vytyčily
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symbolické hranice. Jaké faktory utvořily regionální identitu u původních obyvatel

Hrdlovky? Pomocí otevřeného kódování hloubkových rozhovorů s původními obyvateli

Hrdlovky a Oseka vyplynulo, že nejdůležitějšími faktory jsou: čas, věk, rodné město,

životní podmínky, přírodní podmínky, mezilidské vztahy a kolektivní vědomí, práce

a ztráta domova.

Pro vytvoření symbolických hranic u Osečáků byly hlavními faktory přírodní

a životní podmínky. U Osečáků se vytvořila hranice, když byly změněny přírodní a

životní podmínky ve městě Osek. Kácení lesů, výstavba silnic, školy, sídliště a dalších

budov znamenala pro původní obyvatele Oseka ohrožení místa, se kterým jsou

ztotožněni, což dalo prostor k vymezení se proti skupině, která za tuto změnu mohla jen

zdánlivě.

Při vytváření symbolických hranic u Hrdlováků hrály důležitou roli faktory

životní podmínky a mezilidské vztahy. Hrdlovští si vytvořily hranice proti Oseckým

na základě srovnání životních podmínek, kulturního života a občanské vybavenosti

města a na základě špatných mezilidských vztahů, které byly v Oseku, po jejich

nastěhování.
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Summary

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda existuje vztah mezi regionální

identitou a symbolickými hranicemi, popř. to, na čem je tento vztah založen. Tato

problematika byla zkoumána na případu města Osek, kterému se nárazově zdvojnásobil

počet obyvatel, v důsledku demolice obce Hrdlovka, která byla zbourána na základě

těžby hnědého uhlí. Odpověď na mé výzkumné otázky jsem hledala prostřednictvím

kvalitativního výzkumu, konkrétně tedy pomocí hloubkových rozhovorů a krátkého

pozorování, které bylo provedeno na srazu původních obyvatel obce Hrdlovka. V rámci

výzkumu bylo provedeno sedmnáct hloubkových rozhovorů (dvanáct s původními

obyvateli obce Hrdlovka, pět s původními obyvateli města Osek), které se zaměřovaly

na regionální identitu a na tehdejší i nynější vztahy mezi těmito dvěma zkoumanými

skupinami. Výpovědi respondentů jsem analyzovala pomocí metody vytváření trsů.

Rozhovory byly otevřeným kódováním rozklíčovány a jednotlivé výroky byly sloučeny

do jednotlivých trsů, které odpovídaly faktorům, na jejichž základě se utváří regionální

identita a symbolické hranice. Pozorování bylo provedeno na srazu původních obyvatel

obce Hrdlovka a bylo spíše doplňkovou metodou. Z pozorování jsem chtěla vyčíst

převážně věkové složení účastníků srazu a zachytit jeho atmosféru. Z výzkumu

vyplynulo, že symbolické hranice mezi původními obyvateli Hrdlovky a Oseka

se vytvořily na základě odlišné regionální identity. Abychom mohli zjistit, kde přesně

symbolické hranice vznikly, museli jsme se zaměřit na faktory, které regionální identitu

utváří. Z rozhovorů jsme identifikovali faktory rodné město, čas, věk, životní a přírodní

podmínky, vztahy ve městě a kolektivní vědomí, přičemž změna přírodních a životních

podmínek a špatné vztahy vedly k vytváření symbolických hranic. Faktor čas byl jediný,

který symbolické hranice stíral.
