Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Ivana Frantová

Název práce: Regionální identita a symbolické hranice mezi My a Oni: případová studie Oseka na základě demolic obce Hrdlovka.

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.

Oponent/tka: Mgr. Tomáš Samec

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepte podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Z tohoto hlediska hodnotím práci jako výbornou.

Cíl práce a výzkumné otázky jsou jasně stanoveny (zjistit jak se utvářela regionální identita obyvatel zaniklé obce Hrdlovka a původních obyvatel města Osek a jak souvisí se symbolickými hranicemi mezi „Osečáky a Hrdlováky“). V závěru jsou otázky zodpovězeny (regionální identita původních obyvatel i symbolické hranice mezi nimi v tomto případě úzce souvisí s demolicí obce Hrdlovka). Práce je vedle úvodu a závěru členěna do tří částí (Klíčové koncepty, Metodologie a Výsledky analýzy dat), které jsou, a to je třeba vyzdvihnout, smysluplně propojeny tak, že tvoří organický celek.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

Práce je opřena 0 25 relevantních titulů, z toho tři v angličtině, což odpovídá bakalářské práci.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

V rámci bakalářských prací, které znám, lehce nadprůměrná.

Autorka provedla 11 hloubkových rozhovorů opírajících se o vhodně připravený scénář. Přepsané rozhovory byly analyzovány metodou vytváření trsů, která je dobře popsána a ilustrovaná příkladem rozboru jednoho rozhovoru v příloze, což je třeba zvláště ocenit.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Z tohoto hlediska nelze práci nic zásadního vytknout.

Zkoumání identity komunikačních partnerů autorka opřela o identifikaci základních faktorů jejího utváření. Povahu symbolických hranic identifikovala na základě toho, jak se vůči sobě navzájem vymezovali původní obyvatelé Oseka s příchozími Hrdlováky. Autorka si je vědoma toho, že povaha symbolických hranic se vyvíjela, a to zejména v tom smyslu, že počáteční jasné vymezování se jedněch proti druhým se postupně rozostřovalo, což představuje určité úskalí, neboť vznik symbolických hranic je třeba rekonstruovat ze vzpomínek komunikačních partnerů, které nemusí být dostatečně spolehlivé.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých? **Ano.**

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Bez připomínek a výhrad.

Odkazový aparát je veden vzorně, práce je napsána vcelku kultivovaným jazykem s tolerovatelným počtem pravopisných chyb (např. shoda podmětu s přísudkem na str. 18), práce je v pořádku i z hlediska ostatních formálních požadavků.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Součástí výzkumu je i pečlivé zmapování osudu zaniklé obce Hrdlovky, což byl původní cíl autorčina záměru, na němž jí velmi záleželo. V jeho rámci však bylo třeba identifikovat nějaký sociologický problém, což nebylo vůbec snadné. Problém, který jsme našly, byl - jak se nakonec ukázalo - pro studentku bakalářského programu teoreticky dosti náročný. Nicméně autorka se s ním nakonec vyrovnala vcelku dobře. V zájmu sdělnosti textu a dodržení doporučeného rozsahu jsem autorce doporučila, aby historickou pasáž o obci Hrdlovka přesunula do přílohy. Přílohu je proto v tomto případě třeba chápat jako významné, pracné a časově náročné obohacení výzkumu. Mělo by to podle mého názoru vzato v úvahu při konečném hodnocení práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V úvodu zdůrazňujete, že téma Vaší práce je aktuální, protože se uvažuje o prolomení těžebních limitů v oblasti měst Černice a Horní Jiřetín, které by pro tato města znamenala zánik. Můžete vysvětlit, jak to souvisí s tím, co jste ve svém výzkumu zjistila?

Celkové hodnocení práce:

Bakalářskou práci Ivany Frantové hodnotím z hlediska všech uvedených kritérií kladně a doporučuji ji proto přijmout k obhajobě a hodnotit ji jako výbornou.

Datum: 30.5. 2016

Podpis: